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☆「ちょっと教えて！」、「川柳」や「趣味」「ちょっとした楽しみ」などをお寄せください。（紙面でご紹介します♪） 314

※ご記入ください　⇒ お住まい（　　　　　　　　）市・町・村　　性別（　男・女　）　年齢（　　　歳）

★季節や夕食にまつわる川柳を募集しています。お寄せいただいた川柳は、この紙面でご紹介いたします。

※サポーター（配達担当者）にお渡しください。ご不在の方は、保冷箱に入れてください。

≪夕食ニュース≫

き り と り

≪川柳等特集277号 ≫

春おもう 夕食サポート 木の芽和え （大津市 女性 80歳）

（事務局より、夕食サポートのお弁当で季節を感じてもらえて嬉しいです。今後ともお願いいたします。）

頭を噛む 令和の獅子は 病除け （東近江市 男性 82歳）

【子供の頃は獅舞いが来たら頭を噛んでもらうと賢こくなるとの伝説がありました。高令者になれば病除け

であってほしいです。】

（事務局より、地域によって様々な伝統がありますね。病除けには、やはり規則正しい生活でしょうか。）

1人居に 七壇飾り 華やかに （長浜市 女性 85歳）

【成人の孫が来て飾りました。賑やかになり嬉しいです。】

（事務局より、お雛様を飾り、パッと明るくなった様子が伝わってきます！）

素敵な川柳などをありがとうございます。 ぜひ、一句ご応募ください！

いつも夕食サポートをご利用いただきありがとうございます。

ゴールデンウィークのお弁当のお届けについてご案内いたします。

冷凍おかずを毎週ご登録の皆様は、５月２日(木)にＧＷ４食セットをお届けいたします。

詳細につきましては、今週配布している「ゴールデンウィークの冷凍おかず・ゴールデンウィーク

フェア」チラシ(両面)のご確認をお願いいたします。

５月７日(火)より通常通りの営業となります。よろしくお願いいたします。
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昭和の日
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配達 配達 配達
冷凍おかず
GW４食

憲法記念日
休み

みどりの日
休み

こどもの日
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振替休日
休み 配達 配達 配達 配達 休み 休み

日付

「組み合わせ自由＋（プラス）」だけの注文はできません。（今回だけのお届けもできます）

※写真は全てイメージです。

ハンバーグ彩り野菜ソース
小麦

小麦・乳成分
小麦

イメージ写真

ホキの磯天和風あん

ひじきの煮物
チャプチェ 小麦

小麦

エネルギー

商品特徴

食塩相当量 2.4

g
g

エネルギー

たんぱく質

320

土

【さばのみそ煮】骨のない食べやすいさばを白み
そでじっくりと煮込みました。やさしい甘みと白
みそが程よい一品です。
【ハンバーグ彩り野菜ソース】やわらか仕立ての
ハンバーグにトマト風味の自家製のソースをかけ
ました。ソースにはズッキーニ・黄ピーマン・赤
ピーマン・にんじんなどのカラフルな野菜を使っ
て彩りも豊かです。

g

４月
２８日

日

小麦・卵・乳成分
【ホキの磯天和風あん】磯の香りが広がるホキ
の天ぷらにだしを効かせた優しいお味の和風あ
んをかけました。
【牛肉の炒め物（トマト風味）】牛肉と玉ねぎ
をダイストマトソースと焼肉のタレで炒め合わ
せました。

牛肉の炒め物（トマト風味） 小麦 たんぱく質 18.4

28.9 g

g
高野豆腐の煮物 小麦 脂質 19.4 g

冷凍おかず（土・日曜・祝日コース）

献立
さばのみそ煮

栄養成分
kcal

４月
２７日 脂質 15.5

炭水化物 25.7

かぼちゃとおくらの煮物
ツナと白菜の炒め煮

１食税込626円　4/26(金)にお弁当・
おかずと一緒にお届けします。

アレルゲン

小麦

小麦 エネルギー 357

17.2

レンジ目安

レンジ目安

５００Ｗ　４分３０秒

５００Ｗ　４分１０秒

白菜の煮びたし 小麦 炭水化物
2.2 g

いんげんの和え物 小麦
茄子の生姜醤油 小麦 食塩相当量

360 kcal

ぶりのもろみ焼き
g

冬瓜のかに風味あんかけ 小麦・卵・かに 脂質 15.5 g
豆腐の中華炒め 小麦 炭水化物 28.3

組み合わせ自由+（プラス）

ご利用例

レンジ目安 ５００Ｗ　４分２０秒

g

月
ほうれん草のおひたし 小麦 食塩相当量 2.6 g

切干大根とツナの塩ぽん酢和え 小麦

４月
２９日

使用添加物につきましては、お届けする商品包材でご確認ください。コールセンターへお問い合わせいただきましたら、折り返しご連絡させていただきます。

g

kcal
【ぶりのもろみ焼き】「しょうゆもろ
み」を加えたたれにぶりを漬けこみ焼き
上げました。しょうゆの深い味わいのコ
クと香りがきいた一品です。
【肉じゃが】だしをきかせた肉じゃが
は、やさしい味付けで仕上げました。

肉じゃが 小麦 たんぱく質 18.6

夕食サポート当面の
お届けカレンダー

今回の冷凍おかずの数量変更の受け付け締め切りは

４月１７日(水)です。

　【今週の献立アンケート】　今週の献立についてお聞きします。

　ご利用の夕食はどれでしょうか？　→「お弁当」・　「4種おかず」・　「6種おかず」・　「旬彩御膳」・「やわらかおかず」・「減塩おかず」・「冷凍おかず」　　(○をお付け下さい)

　【１】今週の良かった献立は何でしたか？ 【２】今週のおいしくなかった献立は何でしたか？

　生活協同組合コープしが　　　夕食サポート

切 り 取 り 線

組合員ＣＤ お名前 サポーターＮｏ

■枠は、休日のため夕食ｻﾎﾟｰﾄのお届けはありません。
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ベーキングパウダー、着色料（Ｖ・Ｂ２、カロチン、野菜）、消泡剤、調味料（ア
ミノ酸等）、酸味料、V.B1、pH調整剤、酒精、増粘剤（加工ﾃﾞﾝﾌﾟﾝ）、凝固剤、
酸化防止剤（V･C）

今週のコメント

使用添加物
調味料（アミノ酸等）、加工デンプン、増粘剤（加工デンプン、増粘多糖類、キサンタン）、酒精、ソルビット、
グリシン、炭酸Ca、酢酸Na、豆腐用凝固剤、重曹、水酸化Ca、カゼインNa、リン酸塩（Na）、着色料（トマトリ
コピン、クチナシ）、くん液、酸化防止剤（V.C）、ｐH調整剤、増粘多糖類、香辛料、香料、発色剤（亜硝酸
Na）、リン酸Ca、V.B1、酸味料、消泡剤、焼成Ca、酵素

4/23(火）は『カリフラワーの昆布マヨ和
え』です。カリフラワーは美肌効果や免
疫力を高める作用のあるビタミンCが豊
富に含まれています。カリフラワーを購
入する際のポイントは、ハリがあるもの・
白のつぼみが密集して硬くしまっている
もの・こんもりと盛り上がり、持った時に
ずっしりと重いものがよいでしょう。

使用添加物
加工デンプン、ｐＨ調整剤、調味料（アミノ酸等）、焼成Ca、酵素、酒精、酸化防止剤（V･C、V･E）、リ
ン酸塩（Na）、くん液、トレハロース、発色剤（亜硝酸Na）、着色料（コチニール、カロチン、紅麹、パ
プリカ、カラメル、クチナシ）、香辛料、増粘剤（加工ﾃﾞﾝﾌﾟﾝ、キサンタン、増粘多糖類）、増粘多糖
類、乳化剤、香料、消泡剤、グリセリン、ソルビット、リン酸Na、メタリン酸Ｎａ、漂白剤（次亜硫酸
Na）、甘味料（ステビア）、炭酸Ca、酸味料

使用添加物

加工デンプン、ｐＨ調整剤、調味料（アミノ酸等）、焼成Ca、酵素、消泡剤、香料、乳化
剤、酸味料、酸化防止剤（V･E、V･C）、ベーキングパウダー、着色料（Ｖ・Ｂ２、カロチ
ン、カラメル、野菜）、香辛料、酒精、増粘剤（キサンタン、加工ﾃﾞﾝﾌﾟﾝ）、甘味料（ステ
ビア）、保存料（ソルビン酸Ｋ）

使用添加物
加工デンプン、ｐＨ調整剤、調味料（アミノ酸等）、焼成Ca、酵素、増粘剤（加工ﾃﾞﾝﾌﾟﾝ、増粘
多糖類、グァ－ガム）、香料、酸味料、乳化剤、着色料（クチナシ、カロチン、カラメル）、ベー
キングパウダー、消泡剤、水酸化Ｃａ、酒精、増粘多糖類、香辛料、凝固剤、重曹、カゼイン
Ｎａ、リン酸塩（Na）、くん液、酸化防止剤（V･C）、発色剤（亜硝酸Na）、甘味料（ステビア）

使用添加物
加工デンプン、ｐＨ調整剤、調味料（アミノ酸等）、焼成Ca、酵素、酒精、着色料（紅麹、トウガラシ、クチナ
シ、カラメル、Ｖ・Ｂ２）、酢酸Ｎａ、増粘剤（キサンタン、グァ－ガム）、グリシン、甘味料（ステビア、ソルビッ
ト）、香辛料、リン酸塩（Na）、炭酸Ｃａ、消泡剤、かんすい、乳化剤、酸化防止剤（V･C）、発色剤（亜硝酸
Na）、酸味料、乳酸Ｃａ、ゲル化剤（増粘多糖類）、Ⅴ・Ｃ、香料、ｸｴﾝ酸鉄Na、ﾋﾟﾛﾘﾝ酸第二鉄

使用添加物
加工デンプン、調味料（アミノ酸等）、消泡剤、酸味料、酒精、酸化防止剤（V･C、V･E）、pH
調整剤、焼成Ca、酵素、増粘剤（キサンタン）、V.B1、漂白剤（次亜硫酸Na）、乳酸Ｃａ、着色
料（カラメル、紅麹、パプリカ）、凝固剤、膨張剤、香料、炭酸Ca、増粘多糖類、香辛料、甘味
料（ソルビット）

小麦

アレルゲン

45.2 4.1

ホキのタラコマヨ焼き 卵・乳・小麦

炭水化物

卵・乳・小麦

小麦

使用添加物

加工デンプン、調味料（アミノ酸等）、リン酸塩（Na）、増粘剤（加工デンプン）、
重曹、酸味料、くん液、キシロース、リン酸Ca、焼成Ca、消泡剤、増粘多糖
類、香辛料、ｐH調整剤、酵素

使用添加物

ソルビット、酒精、ｐH調整剤、調味料（アミノ酸等）、酸化防止剤（V.C）、乳酸
Ca、香料、酵素、増粘剤（加工デンプン、グアーガム、キサンタン）、焼成Ca、
加工デンプン、消泡剤、乳化剤、V.B1、酸味料

使用添加物

酒精、調味料（アミノ酸等）、ｐH調整剤、加工デンプン、カゼインNa、着色料（クチナ
シ、カラメル）、リン酸塩（Na）、酸味料、酸化防止剤（V.C）、くん液、増粘多糖類、香
料、香辛料、発色剤（亜硝酸Na）、リン酸Ca、消泡剤、酵素、イーストフード、V.C、焼
成Ca

人参とささみの旨塩炒め

炭水化物 食塩相当量

玉ねぎのベーコン炒め 卵・乳・小麦

れんこんサラダ 卵・小麦・えび カリフラワーの昆布マヨ和え 卵・小麦 白菜の中華サラダ 小麦

ハムステーキ マスタードソース 卵・乳・小麦 天ぷら(メルルーサ、野菜と小エビのかき揚げ） 卵・乳・小麦・えび

エネルギー 蛋白質 蛋白質

お酢の酸味成分『クエン酸』は疲労の原因と
なる乳酸の生成を抑制する作用があります。
乳酸がたまるとコリやだるさとなって現れるの
で酸味のあるものも適度に食べる様にしま
しょう。

加工デンプン、ｐＨ調整剤、調味料（アミノ酸等）、焼成Ca、酵素、増粘剤（加
工ﾃﾞﾝﾌﾟﾝ）、酒精、消泡剤、酸味料、着色料（野菜、紅麹、パプリカ、ｺﾁﾆｰﾙ、
カロチン）、香料、炭酸Ca、香辛料

加工デンプン、ｐＨ調整剤、調味料（アミノ酸等）、焼成Ca、酵素、ベーキング
パウダー、着色料（Ｖ・Ｂ２、カロチン）、酸味料、酒精、酸化防止剤（V･C）、消
泡剤

小麦
オクラのゆかり和え

小麦 しば漬け
小麦

44.6 4.0

今週のコメント

43.0 3.9 31.7 4.127.6 3.3

加工デンプン、ｐＨ調整剤、調味料（アミノ酸等）、焼成Ca、酵素、着色料（紅
麹、クチナシ、カラメル）、香料、消泡剤、酸化防止剤（V･C）、増粘剤（加工ﾃﾞ
ﾝﾌﾟﾝ）

炭水化物 食塩相当量

0
黒豆 小麦

炭水化物 食塩相当量脂質 エネルギー

炭水化物 食塩相当量

ポテト磯辺揚げ 0
キャベツと玉ねぎのピリ辛そぼろ炒め

食塩相当量

炭水化物 食塩相当量

玉ねぎとベーコンの塩だれ炒め 卵・乳・小麦

小麦

カクテルゼリー 卵・小麦・かに

0季節の果物

ひじきの煮物

キクラゲ昆布

脂質

筍のカニカマソテー 卵・乳・小麦・かに

（ ）） 木（ ）

食塩相当量

使用添加物

増粘剤（加工デンプン、グアーガム、キサンタン）、調味料（アミノ酸等）、加工
デンプン、ソルビット、リン酸塩（Na）、炭酸Ca、酒精、着色料（カラメル、クチ
ナシ、トマトリコピン、カロチン）、香料、香辛料、ベーキングパウダー、消泡
剤、酸味料

エネルギー 蛋白質 脂質 エネルギー 蛋白質 脂質

なすのポン酢和え 小麦

鳥取こめ育ち牛の牛丼風 小麦 塩焼きそば 乳・小麦

使用添加物

日 （ ） 4 月 23 日 （月

小麦
0

ごぼうと油揚げの金平
うぐいす豆

炭水化物 食塩相当量

月 26 日 （ 金 ）

卵・乳・小麦
アジの味噌マヨ焼き 卵・小麦

4

アレルゲン

炭水化物

火

れんこんとツナのフレンチサラダ 卵
炭水化物 食塩相当量

コーンと魚肉ソーセージのフリッター 卵・乳・小麦
小麦

卵・乳・小麦

4 月 24 日 4 月 25 日

生姜の醤油漬け もやしの中華和え
かぶの含め煮焼売 乳・小麦

ごぼうの甘辛揚げ 小麦 豆腐ナゲット
ブロッコリーのピーナツ和え

白菜の煮浸し

ほうれん草と卵の和え物 卵・小麦 焼ビーフン 小麦 高野豆腐のコンソメ煮 乳・小麦 ジャーマンポテト 乳・小麦 切干大根煮
ブリのねぎ塩だれ 乳・小麦
肉団子の甘酢あん赤魚の煮付け 小麦

献立名 アレルゲン 献立名 アレルゲン 献立名 アレルゲン 献立名 アレルゲン 献立名

20.2 2.930.0 3.0387 ｋcal 14.9 23.8 353 ｋcal 15.5 24.4

今週のコメント 南瓜サラダ 卵 くわいと油揚げの和え物 小麦 カリフラワーとツナの炒め物 小麦 卵・乳・小麦豆と豆乳のサラダ 

調味料（アミノ酸等）、酒精、ｐH調整剤、酸化防止剤（V.C）、酸味料、漂白剤
（次亜硫酸Na）、酵素、焼成Ca、香料、加工デンプン、消泡剤、重曹

使用添加物

炭水化物 食塩相当量

0 切干大根とピーマンの煮物 小麦 白菜とコーンの浸し 小麦

炭水化物 食塩相当量

29.8 2.3462 ｋcal 15.3 28.8 456 ｋcal 30.0 3.122.4 27.0
食塩相当量

ほうれん草のピーナツ和え 小麦・落花生 きのこきんぴら 小麦 わかめと梅ザーサイの和え物4/23（火）は『切干大根とピーマン
の煮物』が登場します。切干大根
には、カルシウムやビタミンB群、
鉄分、マグネシウムが多く含まれ
ています。

加工デンプン、調味料（アミノ酸等）、乳化剤、酒精、増粘剤（グアーガム）、膨
張剤、アルギニン、塩化Ca、香料、着色料（カラメル）、ｐH調整剤、酸化防止
剤（V.E、V.C）、リン酸Ca、焼成Ca、消泡剤、酵素、香辛料、酸味料

使用添加物

酒精、調味料（アミノ酸等）、V.C、ｐH調整剤、酸味料、香料、凝固剤、リン酸
Ca、消泡剤、加工デンプン、着色料（紅麹、カロチン）、焼成Ca、香辛料、酵
素

使用添加物

加工デンプン、膨張剤、酒精、調味料（アミノ酸等）、乳化剤、乳酸Ca、酸味
料、増粘多糖類、リン酸塩（Na）、香料、ｐH調整剤、ベーキングパウダー、消
泡剤、着色料（赤102、コチニール、カロチン、カラメル）

384 ｋcal 10.6 19.5 40.9 2.7

なすの焼き浸し 小麦 カニクリームコロッケ 卵・乳・小麦・えび・かに マカロニナポリタン 小麦 小麦

天ぷら（白身魚（ブルーホワイティング）大葉天、さつま芋、玉ねぎと人参のかき揚げ）抹茶塩添え 卵・乳・小麦
ブロッコリーと竹輪の炒め物

0小麦
根菜の生姜煮 小麦

豚肉のきのこおろしソースサバの味噌煮 小麦 鶏肉のヤンニョム焼き 小麦
メンチカツ 乳・小麦 小麦 もやしといんげんの煮物

牛肉と小松菜のオイスターソース炒め

さつま芋サラダ
小麦 ほうれん草とささみのおかか和え 小麦

炭水化物 食塩相当量

卵

小麦

2.020.3 2.1 22.6 22.73.3 22.3 2.4

献立名 アレルゲン 献立名 アレルゲン 献立名 アレルゲン アレルゲン献立名

小麦 チキンカツの中華卵あん

23.9
炭水化物 食塩相当量炭水化物 食塩相当量

2.4

ピーマンとしそ昆布の和え物
エネルギー 蛋白質 脂質 エネルギー 蛋白質 脂質

食塩相当量

2.2
炭水化物 食塩相当量

0
ごはん 0 ごはん

献立名 アレルゲン 献立名 アレルゲン 献立名 アレルゲン 献立名 アレルゲン

小麦 ごはん 0
小麦 季節の果物

67.0 1.4
使用添加物

小麦
キャベツと玉ねぎのピリ辛そぼろ炒め 小麦

オクラのゆかり和え 0

献立名 アレルゲン

牛肉と小松菜のオイスターソース炒め 0
煮物（高野豆腐、人参） 小麦

豆と豆乳のサラダ 卵・乳・小麦
玉ねぎとベーコンの塩だれ炒め 卵・乳・小麦

献立名 アレルゲン

豚肉のきのこおろしソース 小麦
根菜の生姜煮

4 水

アジのカレームニエル 卵・乳・小麦

献立名

鶏肉のヤンニョム焼き 小麦
小麦
小麦
小麦

献立名 アレルゲン

サバの味噌煮 小麦
メンチカツ 乳・小麦
南瓜サラダ 卵

人参とささみの旨塩炒め

アレルゲン

ブロッコリーと竹輪の炒め物

献立名 アレルゲン
天ぷら（さつま芋、白身魚（ブルーホワイティング）大葉天）抹茶塩添え

月 22

鶏肉とさつま芋のシチュー煮 乳・小麦

くわいと油揚げの和え物
切干大根とピーマンの煮物

卵・乳・小麦
もやしといんげんの煮物 小麦

カリフラワーとツナの炒め物 小麦
白菜とコーンの浸し

煮物（がんも、人参） ジャーマンポテト

食塩相当量

小麦

小麦

0 小麦

鶏唐揚げ 卵・小麦 イカフライのレモン煮 小麦 鶏肉のマスタードパン粉焼き

小麦・落花生
小麦

南瓜ナムル
ごぼ天煮

オクラの梅和え
ニラもやし炒め

ひじき煮
大根のねぎ味噌炒め

いんげんのソテー
ふき旨煮 小麦

小麦
小麦
小麦小麦

卵・小麦

アレルゲン 献立名

小麦
炊合せ(ホキ、じゃが芋、いんげん) 小麦 切干大根の煮物 小麦 牛肉と筍の炒め物 小麦 サワラの照焼き 卵・小麦 チンゲン菜のそぼろ炒め 小麦

豚肉のお好み風炒め 小麦・えび 鶏唐揚げ 卵・乳・小麦 アジの木の芽味噌焼き 卵
アレルゲン献立名 アレルゲン

小麦 カレイの梅南蛮

小麦
れんこん明太子サラダ 卵 きゅうりの塩麹漬け 焼売 小麦 さつま芋のレモン煮 なすのねぎ和え 小麦

キャベツとカニカマの甘酢和え 卵・小麦・かに 豆腐の田楽 人参とツナのシリシリ 小麦 大豆煮 小麦 ひじき煮

エネルギー 蛋白質 脂質炭水化物 食塩相当量エネルギー 蛋白質 脂質 エネルギー 蛋白質 炭水化物 食塩相当量

16.8 1.7
使用添加物 使用添加物 使用添加物 使用添加物 使用添加物

33.4 2.522.8 2.4
炭水化物蛋白質 脂質 エネルギー 蛋白質 脂質 食塩相当量炭水化物 食塩相当量 炭水化物 食塩相当量

ご飯(滋賀県産)

4/23（火）の『鶏肉のヤンニョム焼
き』の「ヤンニョム」とは韓国の合
わせ調味料のことで、甘辛いタレ
です。醤油やケチャップ、コチュ
ジャンなどでタレを作っています。

ほうれん草のピーナツ和え 小麦・落花生 きのこきんぴら 小麦 わかめと梅ザーサイの和え物 小麦 黒豆

炭水化物 食塩相当量 炭水化物 炭水化物 食塩相当量

今週のコメント

0 ごはん 0 ひじきごはん

使用添加物 使用添加物 使用添加物 使用添加物

加工デンプン、調味料（アミノ酸等）、乳化剤、酒精、増粘剤（グアーガム）、膨
張剤、アルギニン、塩化Ca、着色料（カラメル）、香料、ｐH調整剤、酸化防止
剤（V.E）、リン酸Ca、焼成Ca、香辛料、酸味料、酵素、消泡剤

酒精、調味料（アミノ酸等）、V.C、酸味料、ｐH調整剤、凝固剤、リン酸Ca、焼
成Ca、酵素、消泡剤、加工デンプン

加工デンプン、膨張剤、酒精、調味料（アミノ酸等）、乳化剤、乳酸Ca、酸味
料、増粘多糖類、リン酸塩（Na）、香料、ｐH調整剤、ベーキングパウダー、消
泡剤、着色料（赤102、コチニール、カロチン、カラメル）

調味料（アミノ酸等）、酒精、ｐH調整剤、酸化防止剤（V.C）、凝固剤、酸味
料、漂白剤（次亜硫酸Na）、重曹、酵素、焼成Ca、加工デンプン、消泡剤、香
料

調味料（アミノ酸等）、増粘剤（加工デンプン、増粘多糖類、キサンタン）、グリシン、酒精、酢酸Na、
豆腐用凝固剤、加工デンプン、重曹、カゼインNa、リン酸塩（Na）、水酸化Ca、くん液、酸化防止剤
（V.C）、増粘多糖類、ｐH調整剤、着色料（クチナシ）、発色剤（亜硝酸Na）、香辛料、リン酸Ca、酸味
料、V.B1、酵素、焼成Ca、消泡剤

72.2 3.072.3 2.2 76.0 15.3 18.874.1 1.7

今週のコメント

4/26（金）の『アジの味噌マヨ焼き』は
新メニューです。味噌の風味にマヨ
ネーズのコクがよく合います。ぜひご
賞味ください。

献立名 アレルゲン 献立名 アレルゲン 献立名

献立名 アレルゲン 献立名

エネルギー 蛋白質 脂質

エネルギー 蛋白質 脂質 エネルギー 蛋白質 脂質 エネルギー 蛋白質 脂質

アレルゲン 献立名

22.1 2.5 21.7 2.3
脂質 エネルギー

鶏肉と大根の煮物

加工デンプン、ｐＨ調整剤、調味料（アミノ酸等）、焼成Ca、酵素、酒精、乳酸
Ｃａ、酸化防止剤（V･C）、増粘剤（加工ﾃﾞﾝﾌﾟﾝ、キサンタン）、着色料（カラメ
ル、Ｖ・Ｂ２、カロチン）、ベーキングパウダー、消泡剤、香料

アレルゲン 献立名

きゅうりの漬物

小麦

炭水化物

アレルゲン 献立名 アレルゲン

牛肉のケチャップ炒め 0 天ぷら（カニのふんわり天、れんこん、椎茸）おろしポン酢添え 卵・乳・小麦・かに ハンバーグの梅ソース 乳・小麦 白身魚（メルルーサ）のエスカベッシュ風 0 鶏肉のハニーマスタード焼き 0

エネルギー 蛋白質 脂質 エネルギー 蛋白質 脂質

卵・乳・小麦
オクラのツナ和え 小麦 里芋の田楽 小麦 れんこんとさつま揚げの炒め物 小麦 ごぼうと油揚げのあっさり炒め 0 じゃが芋のフリッター 卵・乳・小麦

南瓜フライ 乳・小麦 ブリの照焼き 小麦 揚げ出し豆腐の卵あんかけ 卵・小麦 チャプチェ 小麦 きのことベーコンのコンソメ炒め

炭水化物 食塩相当量 炭水化物 食塩相当量

ピーマンの塩こうじ和え 0

4/24（水）の『ハンバーグの梅ソー
ス』は新メニューです。醤油やみりん
などで作った和風ソースに梅を加え
てさっぱりと仕上げています。

炭水化物 食塩相当量 炭水化物 食塩相当量 炭水化物 食塩相当量

今週のコメント 昆布豆 小麦 カリフラワーと人参の和え物 小麦 白菜と小エビの中華サラダ 小麦・えび わかめとシラスのごま和え 乳・小麦

15.7 1.4
使用添加物 使用添加物 使用添加物 使用添加物 使用添加物

21.4 2.0 21.543.9 2.019.4 1.5336 ｋcal 13.0 23.9 422 ｋcal 15.2 20.1 ｋcal 17.9 19.1327

加工デンプン、酒精、酵素、ｐH調整剤、調味料（アミノ酸等）、酸味料、環状
オリゴ糖、着色料（カラメル、紅麹、ラック）、V.B1、焼成Ca、消泡剤

加工デンプン、調味料（アミノ酸等）、グリシン、ｐH調整剤、酢酸Na、酒精、着色料（紅
麹、カロチン）、香料、豆腐用凝固剤、ショ糖エステル、酸化防止剤（V.C）、リン酸Ca、
ベーキングパウダー、V.B1、クエン酸、焼成Ca、乳化剤、消泡剤、酵素、酸味料

安定剤（加工デンプン）、調味料（アミノ酸等）、豆腐用凝固剤、リン酸塩
（Na）、着色料（カラメル）、酸味料、炭酸Ca、酸化防止剤（V.C）、ｐH調整剤、
香辛料、酒精、V.B1、増粘多糖類、消泡剤

加工デンプン、調味料（アミノ酸等）、増粘剤（加工デンプン）、酒精、凝固剤、
香料、ｐH調整剤、酸化防止剤（V.C）、リン酸Ca、焼成Ca、糊料（キサンタ
ン）、着色料（コチニール、カラメル）、消泡剤、酵素、酸味料

調味料（アミノ酸等）、増粘剤（加工デンプン、グアーガム）、加工デンプン、ソルビット、ｐH調整剤、
カゼインNa、リン酸塩（Na）、酸化防止剤（V.C）、くん液、着色料（ターメリック、クチナシ、カロチン、
カラメル）、乳酸Ca、増粘多糖類、香辛料、アンモニウムミョウバン、発色剤（亜硝酸Na）、酸味料、
リン酸Ca、消泡剤、焼成Ca、酵素、ベーキングパウダー、酒精

【お願い】 ★温める際は、フタを取り、生野菜・和え物・サラダ等を取り出し、電子レンジで(500W)おかずコースは1分30秒、ごはんコースは2分を目安に温めて下さい。★食器の返却は、スポンジで軽く洗って翌日（翌営業日）にお返し下さい。

・同じ製造ラインで、「小麦、そば、卵、乳、落花生、えび、かに」の原材料を用いたおかずを製造しています。
・コロッケ、肉類、魚介類、卵などは電子レンジの加熱時間により破裂することがありますので、ご注意下さい。
・食事療法をされている方、アレルギーのある方は、事前に医療機関にご相談下さい。
・味にはお好みがありますので、ご自身で調味料はご用意下さい。

・原材料の仕入れ状況により、メニュー（原材料）を変更させて頂く事があります。
・栄養成分値は、献立表の作成時の計算値であり、食材や調理方法により多少前後する場合があります。
・商品お届け後は、冷蔵庫で保管し、当日の午後10時までにお召し上がり下さい。
・アレルギー物質の義務表示７品目を使用している商品に、「小麦、そば、卵、乳、落花生、えび、かに」で表示しています。《お願い》アレルギー表示はあくまでも目安です。使用前には必ず商品の原材料欄をご確認ください。

エネルギー 蛋白質 脂質 エネルギー 蛋白質 脂質 エネルギー 蛋白質 脂質 エネルギー 蛋白質 脂質 エネルギー 蛋白質 脂質

551 ｋcal 15.3 18.8 485 ｋcal 18.3 12.1 442 ｋcal 9.9 9.7 529 ｋcal 17.4 18.3 504 ｋcal

献立名

卵・小麦
メバルのBBQ焼き 小麦 豚肉とキャベツの塩だれ炒め 小麦 ブリ大根

327 ｋcal414 ｋcal 19.5 26.0 388 ｋcal 14.6 26.6 373 20.9 16.8

小麦 ホワイトソースハンバーグ 乳・小麦
野菜とアサリの炒め物

エネルギー 蛋白質 脂質 エネルギー 蛋白質 脂質

ｋcal 24.1 19.6 300 ｋcal 11.6 17.6

アレルゲン 献立名

煮物（高野豆腐、人参、筍）

使用添加物

加工デンプン、酒精、調味料（アミノ酸等）、ｐH調整剤、炭酸Ca、増粘剤（加工デンプ
ン）、着色料（紅麹）、凝固剤、焼成Ca、酸化防止剤（V.C）、漂白剤（次亜硫酸Na）、リ
ン酸Ca、酵素、酸味料、乳酸Ca、増粘多糖類、消泡剤、香辛料

エネルギー 蛋白質 脂質

421 ｋcal 22.3 18.3 495 ｋcal 25.1 27.1 408 ｋcal 22.7 23.6 444 ｋcal 21.1 28.8 555 ｋcal 25.3 32.4
炭水化物

290 ｋcal267 ｋcal 20.7 13.0 304 ｋcal 20.5 18.0 330 18.5 16.5

エネルギー 蛋白質 脂質 エネルギー 蛋白質 脂質 エネルギー 蛋白質 脂質 エネルギー 蛋白質 脂質 エネルギー 蛋白質 脂質

ｋcal 22.2 15.3 325 ｋcal 23.7 13.4

ｋcal 12.1 19.5 372 ｋcal 18.8 22.8 3091.7

だしは天然だしを

使用しております！

旬彩御膳

4種類の

おかずコース

6種類の

おかずコース

お弁当コース

8種類の
おかずコース

やわらか

おかずコース

減塩

おかずコース


